Ex ordine Canonorum Regularium fuerunt decem & octo Romani Pont. Leo II. Benedictus II. Sergius I. Benedictus IV. Eugenius I. Sergius II. Benedictus III. Formosus Candus. Stephanus II. Alexander II. Honorius II. Innocentius II. Lucius II. Anastasius IV. Hadr. IV. Alex. III. Inno. III.

Ex Ordine Cluniacensium quatuor fuerunt Pontifices Rom. Gregor. VII. Urbanus II. Paschalis II. Urbanus V.

Ex Ordine Cisterciensium duo, Eugenius III. & Benedictus XII.

Ex familia Dominicana tres, Innocentius V. Benedictus XI. Pius V.

Ex Franciscanorum instituto quatuor, Nicolaus IV. Alexander V. Sixtus IV. & Sixtus V.

Ex Eremita factus est summus Pontifex Petrus cognomento de Morono, qui dictus est Cælestinus V. qui fuit auctor, & partus eorum, qui dicuntur Cælestini, militantes sub Regula Sancti Benedicti.

Fuit quoque primum Eremita, & deinde ad summum Pontificatum euectus Paulus Quartus, institutor, & pater Clericorum, qui dicuntur Theatini. *Platus de Bonifacius Religiosus li. 2. ca. 28.* secutus Auctorem libri, qui dicitur Cathedra Pontificalis, ait fuisse Monachos, Pelagium Primum, & Benedictum Primum. Sit penes ipsum fides: ego alium Auctorem non legi qui id tradiderit.

Gubernata est ecclesia 44. aut 45. annis per Pontifices Monachos sibi continenter succedentes, videlicet Greg. VI. Victor III. Urbanus III. Paschalem II. & Geladium II.

Quinto quaeritur, Quinam primus à Romanis Pontificibus ceperit nomen mutare? Platina Martinum Polonium secutus, dicit fuisse, Sergium Secundum, qui antea Os porci vocabatur, nomine videlicet indigno Pontificia dignitate & maiestate. Hoc alij negant: quia Anastasius Bibliothecarius dicit eum ante Pontificatum appellatum fuisse Sergium. Adrianus Tertius nomen mutauit: nam antea Agapetus vocabatur.

Stephanus V. post eum, qui antea Basilius nominabatur: at non mutauit nomen qui proxime secuti sunt Pontifices.

Ioannes quoque Duodecimus ante Pontificatum Octauianus nominabatur: qui, ut scribit *Enchir. Bibliothecarius*, Gentili nomine omisso, tanquam parum maiestatem & Religionem Pontificiam decente, se Ioan. vocauit. Verum se quoque videtur, quod ait Ciaconius in Ioan. XII. rem hanc introductam paulatim quasi in legem transiisse: nam cum ex Germania & Gallia aliqui Rom. Pont. crearentur: eo quod Barbaris nominibus appellabantur, videlicet Bruno, Gerebertus, Suidgerus, Popo, Gerebardus, Fredericus, Gerardus, Carolus, Anselmus, Ildebrandus, nomina mutarunt, & vocati sunt Gregorius Quintus, Siluester II. Clemens II. Damascus II. Victor II. Stephanus IX. Nicolaus II. Honorius II. Alexander II. Gregor. X. & ita post eos factum est, quasi lex perpetua. quamuis Adrianus VI. & Marcellus II. sua nomina retinuerint.

Sexto quæritur, Quinam ex nobili genere sint creati summi Pontifices: & contra, Quinam ex humili loco nati, sine ad summum Pontificatum euecti?

Ex nobili familia Romana Comitum, quæ vulgo dicitur de Conti, assumpti sunt ad Pontificatum decem: Sergius Tertius, Ioannes vndecimus, Ioannes Duodecimus, Bonifacius Septimus, Benedictus Octauus, Ioannes Decimus quartus, Benedictus Nonus, Innocentius Tertius, Gregorius Nonus, Alexander Quartus.

Ex familia Romana Sabellorum, duo, Honorius Tertius, & Honorius Quartus. Ex Caietana familia Romana duo, Gelasius II. & Bonifacius VIII. Ex qua familia Cardinalis erat Ioan. Caietanus tempore Urbani II.

Ex familia Romana Vrsinorum vnus Nicolaus III. Ex qua familia Cardinalis erat tempore Eugenij Tertij, Iordanus Vrsinus Romanus.

Ex familia Columenensium, vnus Martinus V. ex hac familia tempore Paschalis II. erat Petrus Columna nobilis Romanus, qui Gabios, Zagarolum, Columen, Castella habebat.

Ex gente Romana Farnesii, vnus Paulus Tertius, ex hac familia Petrus Farnesius, Prudentius, & Ranutus Romanus Pontificibus, Paschali II. Innocentio II. Innocentio III. contra Sedis Apostolicæ hostes studium, & operam præstitērunt.

Ex familia item Romana Cincia, vnus, scilicet Ioannis IX.

Ex familia Genuesi Flisca, duo, Innocentius IV. & Adrianus V.

Ex familia Senensi Piccolominea, duo, Pius II. & Pius III.

Ex familia Saonensi, Roborea dicta vulgo della Ruonera duo, Sixtus IV. & Iulius II.

Ex familia Hispanica Valentina Borgia duo, Calixtus III. Alexander VI.

Ex familia Florentina Medicea, duo, Leo X. Clemens VII. Leo XI. qui anno, quo hæc secunda pars excudebatur, creatus & defunctus est.

Ex familia nobilissima Vicecomitum Mediolanensium vnus Gregorius X.

Ex familia Mediolanensi Medicea, vnus, Pius Quartus.

Ex familia Mediolanensi Cribellorum, vnus, Urbanus Tertius.

Ex familia item Mediolanensi Sfondratorum, vnus, Gregorius XIV.

Contra, ex humili loco nati ad summum Pontificatum eleuati sunt Ioannes Decimus septimus, Cælestinus Secundus, Eugenius Tertius, Adrianus Quartus, Urbanus Quartus, cuius pater fuit tutor veteramentarius: Martinus IV. Nicolaus I. Benedictus XI. Ioannes XXII. qui dicitur habuisse patrem veteramentarium. Adrianus VI. cuius pater texturam pannorum sericorum exercuit. Sixtus V.

Rarum esse videtur, vt bis duo fratres, vnus post alterum fuerint Rom. Pontifices creati, Stephanus II. & post Paulus I. frater eius, & Benedictus VIII. & qui eum secutus est Ioannes XIX. eius frater.

Ex Romanis Pontificibus quatuor aut quinque ad bellum processisse leguntur, Ioannes Decimus, Leo Nonus, Innocentius Secundus, Gregorius Sextus, & Iulius Secundus.

Ioanne X. Petri Sedem tenente Saraceni vicini Urbis loca crebris incursionibus vexabant, quorum crudelitate commorus Ioannes Pontifex consilio communicato cum Atenupho Beneuenti & Capuæ Principe legatos ad Græcum Imperatorem Constantinum, cuius etiam provincias Apuliam & Calabriam Saraceni inuaserant, & ad Spoletinos, & Camertes misit, & vt secum arma aduersus Barbaros esepertent, inuitat: Prælio cum Saracenis commisso, ita feliciter nostri pugnauerunt, vt ne vnus quidem ex hostibus super fuerit, qui domum acceptæ cladis nun-

ciuu perferret. Contigit hæc victoria Christianorum, mensè Augusto Anno Domini 91, & fama fuit, SS. Apostolos Petrum, & Paulum visos esse à Christianis in eo prælio.

Leo Nonus ad bellum contra Nortmannos Ecclesiæ patrimonium inuadentes processit octauo Calend. Iulias Anno Domini 1053. Prælium est commissum, & primo loco Nortmanni loco nostro cesserunt: sed collectis copijs Pontificium exercitum ex improviso aggressi, ita circum uenerunt, vt Lombardos milites in fugam uertent: Germanos, ad vnum prope omnes occiderunt. Leo Pontifex ex prælio in castellum trepidus se recepit, acriterq; obfessus, tandem reddita Nortmannis, quam ademerat, factorum communiõne, se dedit, & incolomis ab Nunfido Beneuentum honorifice deductus est, & inde Capuam: vnde Pontifex post duodecim dies Romam redijt.

Innocentius II. Rogerio Siciliae Regi bellum intulit, eo quod electiones Episcoporum & Abbatum ad se contra Canones & iura trahebat, & quædam Ecclesiasticæ ditionis loca per vim occupauerat. Comparato igitur Romanorum exercitu Innocentius, Leonis IX exemplum secutus, aduersus illum progressus, eundem exitum habuit, quem Leo IX. Nam primum Rogerium ad S. Germanum obuiam factum Cassinatis Ecclesiæ locis eiecit, & in castrum Gallurij compulsum obsedit. Verum Gulielmo Rogerij filio Tarenti Principe cum firma militum manu superueniente, Pontificius exercitus est prostratus: ipse Innocentius cum Cardinalibus captus est 19. Calend. Augusti anno sal. 1139. Rex vero obsidione liberatus, Pontificem honorifice, vt decuit, Neapolim deduxit. Ibi pacis mentione utrimq; facta, res inter Pontificem & Nortmannos ita composita est. Rogerius Innocentium custodia, Innocentius Rogerium anathemate soluit, eumq; Regem Siciliae, Ducem Apulias, & Calabriae, & Principem Capuæ appellauit, & Beneficiarium, seu Feudatarium Ecclesiæ restitueret, & electiones Episcoporum, & Abbatum liberas secundum Canones, & decreta relinqueret. Anno II. inde Rogerius Innocentium cum honore Beneuentum perduxit, & Pontifex Romam redijt.